Acrescenta-se que os autores não fizeram o pedido administrativo, 

tendo em vista que o boletim que fora entregue pela Policia Rodoviária Federal é cópia, e 

não o original, conforme documento em anexo. 

O valor devido pela ré perfaz um total de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), conforme preconiza o art. 3º, I, da Lei nº 6.194/1974, devendo ser 

atualizado da data do acidente até o momento do efetivo pagamento. 

“Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; ” (Nosso Grifo)    

3. DOS PEDIDOS 

Diante de tudo acima relatado, requer: 

I –Requer o benefício da justiça gratuita, por encontrar-se a 

genitora dos autores desempregada e não dispondo condições financeiras para arcar com as